CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR IGOR ELSON

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra

O Vereador que a este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com base

no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI N º         /2023

Declara de utilidade pública a IPAM -  Instituto de Proteção e

Amparo ao Menor - OSCIP e dá outras providências.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a IPAM – Instituto de Proteção e Amparo ao Menor –

OSCIP, CNPJ: 23.112.236/0001-15, localizada Avenida Eudes Scherrer Souza, 975, 4º Andar, Sala

419 – Parque Residencial Laranjeiras – Serra/ES

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 30 de Novembro de 2023

IGOR ELSON BROMONSCHENKEL DE ALMEIDA

IGOR ELSON

VEREADOR/PL

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR IGOR ELSON

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A Instituição existe para defender crianças e adolescentes em situação de risco, que sofrem

violência familiar, violência psicológica, agressões físicas e psicológicas, abandono, rejeição e abusos.

A ideia central da instituição é criar Projetos sociais que tragam inclusão a estas crianças e adolescentes com

atendimento psicológico, nas áreas  de esportes, cultura e lazer. Pois sabemos que estas crianças que vivem à

margem da sociedade sem acompanhamento, sem terem uma qualidade de ensino e assistência necessária

possivelmente pode ser um futuro membro do crime organizado ou do tráfico de drogas.

A IPAM trabalha de forma itinerante, com parcerias em igrejas, quadras esportivas, para trazer palestras e

atividades de socialização. A ideia também é ter parcerias com escolas públicas e trazer palestras, educativas

e preventivas de diversos temas como (drogas, gravidez na adolescência, violência doméstica, entre outros).

A IPAM tem objetivo de proteção e amparo, encaminhar estas crianças e adolescentes para buscarem melhor

qualidade de vida e um futuro melhor para suas famílias, fomentar princípios éticos e morais.

Trabalha de forma voluntária e itinerante, e busca agora nos regularizar e ter títulos necessários para buscar

quem sabe recursos  maiores para aumentar o trabalho social.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação desta Lei.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 30 de Novembro de 2023

IGOR ELSON BROMONSCHENKEL DE ALMEIDA

IGOR ELSON

VEREADOR/PL

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

co
nt

at
o.

he
ra

nc
ac

on
ta

bi
l@

ou
tlo

ok
.c

om
|h

er
an

ca
co

nt
ab

ili
da

de
@

gm
ai

l.c
om

NotaFiscal/Conta de Energia Elétrica nº 118.480.333

160518495

23/10/2023

Outubro/2023

Reservado ao Fisco:

F794.C3A1.828E.320D.8A74.DB3E.C4EC.1D3A

R$ 282,64

255

HERANCA CONTABILIDADE ECLESIASTICA LTDA
AV ELDES SCHERRER SOUZA 975
ATIVE C.EMPRESARIAL SL 429
29165-032 COLINA DE LARANJEIRAS / SERRA - ES

COD. IDENT. 0450759513    COD. FISCAL OPERAÇÃO: 5253
GRUPO/SUBGRUPO: B - B3    CLASSE/SUBCLASSE: COMERCIAL
TP FORNECIMENTO: BIFÁSICO    MODALIDADE TARIFÁRIA: CONVENCIONAL
TENSÃO NOMINAL: 220 / 127 V    ROTEIRO DE LEITURA: B33SR91F00000

HERANCA CONTABILIDADE ECLESIASTICA
LTDA
CNPJ/CPF/CI: 28626924000117
AV ELDES SCHERRER SOUZA 975
ATIVE C.EMPRESARIAL SL 420
29165-032 COLINA DE LARANJEIRAS / SERRA -
ES
Insc Estadual: ISENTO

Descrição Quantidade X              Tarifa(R$) Total (R$)

Fornecimento de energia elétrica 223,27

Consumo 255,00 KWH  0,69813000 178,03

Tributos B. Cálculo  Alíquota
PIS 185,32 X 0,70% = 1,30
COFINS 185,32 X 3,23% = 5,99
ICMS 223,27 X 17,00% = 37,95

Juros de Mora Ref.: Set/23 0,29
Multa Ref.: Set/23 3,51
Contribuição de Ilum. Pública - Lei Municipal 5125/2019 55,57

Informativo: Enc.CDE-Escassez Hídrica incluso na tarifa 1,07

Bandeira Tarifária Vigente na Data de Faturamento: VERDE
Nº dias Fat. Bandeira VERDE : 33 dias (07/09/2023 a 09/10/2023)

Informações sobre o sistema de bandeiras tarifárias estão disponíveis no site da ANEEL (www.aneel.gov.br)

Descrição Nr do Medidor Leitura Anterior Leitura Atual Const.Multiplicação Qtde Kwh mês
Ativo 16363982 3.566 3.821 1,00000 255,00 Emissão: 10/10/2023

Leitura Anterior: 06/09/2023
Leitura Atual: 09/10/2023
Nº dias de Faturamento: 33
Prev. Próxima Leitura: 07/11/2023

HERANCA CONTABILIDADE ECLESIASTICA LTDA
AV ELDES SCHERRER SOUZA 975
ATIVE C.EMPRESARIAL SL 429
29165-032 COLINA DE LARANJEIRAS / SERRA -
ES 160518495 23/10/2023 R$ 282,64

836100000022 826400513006 700075616214 900218030584

Identificador para
Débito Automático:
190021803058

1 / 2

Agradecemos a pontualidade no pagamento

Emissão autorizada pelo
Regime Especial REOA nº 003/2023
Processo nº 2022-C2N1S

320798

Descrição
Energia Ativa Ponta
Energia Regular
Energia Fora Ponta
Energia Ativa Ponta
Energia Ativa Intermediario

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

co
nt

at
o.

he
ra

nc
ac

on
ta

bi
l@

ou
tlo

ok
.c

om
|h

er
an

ca
co

nt
ab

ili
da

de
@

gm
ai

l.c
om

Energia Elétrica 78,23
Distribuição 45,01
Transmissão 16,50
Encargos Setoriais 38,29
Impostos / Tributos 45,24
Total 223,27

Emissão: 10/10/2023
HERANCA CONTABILIDADE ECLESIASTICA LTDA
AV ELDES SCHERRER SOUZA 975
ATIVE C.EMPRESARIAL SL 429
29165-032 COLINA DE LARANJEIRAS / SERRA - ES

COD. IDENT. 0450759513    COD. FISCAL OPERAÇÃO: 5253
GRUPO/SUBGRUPO: B - B3    CLASSE/SUBCLASSE: COMERCIAL
TP FORNECIMENTO: BIFÁSICO    MODALIDADE TARIFÁRIA: CONVENCIONAL
TENSÃO NOMINAL: 220 / 127 V    ROTEIRO DE LEITURA: B33SR91F00000

NotaFiscal/Conta de Energia Elétrica nº 118.480.333

23/10/2023

Outubro/2023

160518495

2 / 2

Mês/Ano
Consumo

Ativo
Valor Total

10/23 255 282,64

09/23 198 225,48

08/23 149 166,15

07/23 194 215,90

06/23 194 212,08

05/23 248 269,70

04/23 309 328,15

Mês/Ano
Consumo

Ativo
Valor Total

03/23 303 319,21

02/23 273 268,10

01/23 172 180,15

12/22 172 179,94

11/22 219 219,77

10/22 155 169,23

Emissão autorizada pelo
Regime Especial REOA nº 003/2023
Processo nº 2022-C2N1S

10
24

28
55

320798

Descrição
Energia Ativa Ponta
Energia Regular
Energia Fora Ponta
Energia Ativa Ponta
Energia Ativa Intermediario

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

11/11/2021 09:32

1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
23.112.236/0001-15
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
12/08/2015

NOME EMPRESARIAL
IPAM-INSTITUTO DE PROTECAO E AMPARO AO MENOR-OSCIP

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
IPAM

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
AV ELDES SCHERRER SOUZA

NÚMERO
975

COMPLEMENTO
ANDAR 4 SALA 419

CEP
29.165-680

BAIRRO/DISTRITO
PARQUE RESIDENCIAL
LARANJEIRAS

MUNICÍPIO
SERRA

UF
ES

ENDEREÇO ELETRÔNICO
HERANCACONTABILIDADE@GMAIL.COM

TELEFONE
(27) 3441-2374

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
17/04/2019

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 11/11/2021 às 09:29:48 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-11-30T09:11:35-0300